examinat, & Boër. *dec. 327. eandem sententiam communem ex his quæ latissimè tradit Andreas Tiraquell. lib. 10. de utroque retract. §. 1. gloss. 18. numer. 26.*

Contrariam in hoc opinionem tenet Joan. Fab. in *auth. hoc nisi. Cod. de solu. Idem in princ. Instit. quibus modis, tollend. obligat. ad fin.* ejusque sententiam pluribus rationibus conatur defendere Carol. Molin. in *tract. de contractib. quest. 100. quem legito. Nam pulchrè expendit intellectum text. in cap. olim. & c. cum canonicis. de censib. & eleganter, atque eruditè probat solutionem debitæ pecuniæ rectè fieri, si fiat ex pecunia probata tam in materia, quam in forma, quæ ex publico decreto valet summam, & quantitatem debitam, etiamsi certa species pecuniæ, aut monetæ debeat. Etenim si centum Castellani deberentur ex contractu, vel aliàs, & si forent publica auctoritate diminuti in materia, vel in pondere, novique percussu ejusdem valoris, & pretii publica auctoritate constituti, satis esset, centum nummos aureos ex novis solvere, nec teneretur debitor centum Castellanos veteris ponderis creditori dare. Sed & hanc sententiam adversus communem latissimè ampliat, & limitat ipse Carol. sicuti & communem diffusè explicat Albert. Brun. in *d. conclus. ultim.**

Quod si veteres nummi essent non tantum in pondere, & materia mutati, sed simul & in valore, ac pretio publico; tunc conveniunt omnes esse omnino distinctos nummos, novos à veteribus, & idè solvendos esse veteres nummos juxta eorum propriam ac veterem æstimationem. Quod est rationi adè congruum, ut temerè contrarium admittatur. Etenim hæc est propria species & casus *cap. cum canonicis, de censib.* ut Carolus probat eleganter, cum inibi definitum sit, non teneri debitorem solvere creditori, juxta novorum numismatum æstimationem, sed & juxta veterum qualitatem, & valorem, quoties veteres extrinsecus & intrinsecus fuere mutati. Quod Joan. Faber. in *princ. Instit. quib. mod. toll. oblig. ad fin.*

Quarta conclusio ex Batt. hunc in modum colligitur: Quoties pecunia † eodem pondere, & materia manentibus, vel augetur, vel minuitur extrinsecus, quoad ejus pretium, & æstimationem, ea mutatio ante moram & nocet, & prodest creditori. Hæc conclusio communis est, & probatur ab his, qui proximam probavere paucis exceptis, quorum statim mentionem agemus. Bart. etenim & omnes alii expressim eam veram esse censent in locis paulò ante citatis. Nam simul has duas conclusiones Juris utriusque interpretes exponunt, & explicant. Igitur in hac specie satis erit creditori, quod debitor ei solvat centum Castellanos, quos in conventionem deduxit, etiamsi hi nummi modò publicè minoris æstimentur, quam tempore contractus. Eademque ratione debitor tenebitur centum Castellanos reddere creditori, etiamsi hi modò plus publico decreto æstimentur, quam tempore obligationis fuerint æstimati: atque ita omnium consensu receptum est, præsertim eorum, qui citantur ab Andr. Tiraq. in *diel. gloss. 8. numer. 27.* & Albert. Brun. de *augmento, & diminut. conclus. ult. limit. 1. & aliis.*

Cæterum Carolus Molin. de *contract. quest. 92.* doctissimè profectò, hanc quæstionem examinat multis ad hujus conclusionis probationem, ad ejusque impugnationem adductis, quæ subtilia sunt, tantique viri judicio, & ingenio digna. Tandem propositis pluribus quæstionibus in specie, nempe in mutuo, in dote, in testamento, & contractu emptionis, ac venditionis, existimat, ubi nullum aderat tempore contractæ obligationis periculum crebræ mutationis monetæ, variationisque sordidæ, minimè admittendam esse communem sententiam, imò mutationem

pecuniæ, quoad bonitatem extrinsecam nocere, & prodesse, etiam ante moram ipsi creditori. Sic sanè juxta opinionem istam, qui teneretur solvere creditori centum aureos Castellanos, & hi essent post contractam obligationem extrinsecus diminuti, teneretur omnino solvere creditori æstimationem illam, quam tempore contractus habebant centum Castellani, & sic numerum augere. Quod si Castellanos valor esset auctus, satis esset, & satisfit creditori, si debitor solvat pauciores Castellanos, qui juxta novum augmentum æquipollent centum illis in obligationem deductis. Quam sententiam veram esse opinantur, præter Carolum latissimè eam probantem, Anton. & Abb. in *diel. cap. quanto, col. penult. Curt. Senior. colum. 3. & Jun. num. 23. in leg. cum quid, ff. si cere pet. in eamque inclinat Anton. Burgon. in cap. cum dilecti de empt. 93. quos omnino legito: siquidem hi latissimè rationes utriusque partis expendunt longiori profectò examine, quam locus hic nostri tractatus exposulet. In pecunia tamen tradita ex mutuo, vel dote similive causa semper adverte ad id, quod notat ipse Carolus in *diel. quest. 92. num. 701. qu. 97. num. 737.* Hæc verò in re olim in his Castellæ regnis lata fuere leges quædam ab Henrico II. Tauri Æra 1411. & à Rege Joanne I. Biruiesca anno Domini 1387. quibus, ut opinor, legibus plurimum comprobatur opinio ista posterior adversus Bartol. & communem.*

Quinta conclusio: Mutatio pecuniæ † promissæ, & in obligationem deductæ contingens post moram, ipsi omnino nocet, qui in moram incidit, probatur in *l. 3. in fin. ff. de actio. empt.* quam conclusionem in hac specie Bartol. & alii probant in *diel. leg. Paulus, colum. 3. & in diel. leg. cum quid. DD. item in diel. cap. quanto, imò licet Bartol. ipse, & plerique alii hanc conclusionem veram esse censent, ubi mutatur moneta major, quæ per minorem æstimator, contrarium probantes ubi mutata fuerit moneta ita minuta, quod per aliam minorem æstimari non possit: etenim tunc minimè nocet variatio ei, qui est in mora. Nam cum moneta hæc minuta per aliam æstimari non possit, licet mutetur ejus valor, non dicitur mutata respectu æstimationis suæ, quia non habet aliquid, quo æstimeretur. Idcirco creditor lucrum amitteret, non autem pateretur damnum: quia ratione debitori moroso non imputatur amissio lucri creditotis, *leg. si sterilis, §. cum per venditorem, ff. de actio. empt. nec oberit leg. nummis, ff. de in litem juran.* ubi constat in nummis dari interesse extrinsecum. Quia id obtinet in damno, non in lucro, unde qui esset debitor certæ quantitatis solvendæ in pecunia minuta, & post moram contingerit mutatio hujus monetæ minuta, nihil obesset debitori, quia pecunia non centeretur effecta deterior. Hæc sanè sunt Bart. verba in *diel. leg. Paulus, nu. 8.* quem inibi, & in *d. el. leg. cum quid.* sequuntur DD. magis communiter, ut constat ex Albert. Brun. in *diel. tract. augmento, conclus. ult. limit. 1.* Quia tamen contrariam opinionem existimat veriore esse, secutus Ant. Abb. & Imol. in *diel. cap. quanto, Curtium Seniore in diel. leg. cum quid, 2. qu. & Martin. Laudens. in tract. monet. quest. 14.* & profectò nulla congrua ratio constitui verè potest, quæ Bartoli opinionem probet: siquidem pecunia minuta potest, ut planè constat, per monetam majorem æstimari, cum etsi unus nummus minor non possit æstimari per plures nummos majores, nec per unum equidem, plures tamen nummi minores possunt per unum majorem æstimari. Quod satis est, ut constituamus interesse damni. Quin & unus nummus minor respectu majoris, quoad commutationem potest plus vel minoris æstimari. Et idè damnum procul dubio contingit in mutatione pecuniæ minuta. Quod palam Bartoli ratione evertit. Unde non est*

prædicta quinta conclusio ex Bartoli distinctione restringenda, præsertim quia ratio lucri, quoad interesse observanda est, quoties id lucrum est certum, ut in hac specie vel verisimili, secundum ea, quæ traduntur in l. C. de sent. qua pro eo, quod interest. per gl. Bart. & DD. in l. 3. §. ult. ff. de eo, quod certo loco. Sed quod artinet ad intellectum leg. nummis, ff. de in litem iuran. non vacat modò examinare, licet illic Jurisconsultus censent, in nummis non esse locum iurjurando in litem, ea quidem ratione, quod in nummis ex Aristotele, & eodem Jurisconsulto in l. 1. ff. de contrah. empr. uniformis, & perpetua durat æstimatione, non potest affectio contingere, nec aliud intrinsecum: quod si nummi mutantur, non potest contraverti, nec ambigi, contingere posse in nummis interesse juxta ipsius mutationis qualitatem, non tamen affectionis rationem habendam, ex dict. leg. nummis.

Sexta conclusio: Mutatio numismatum quæ modico & brevi tempore duravit, nullo pacto consideranda est, nec ejus erit habenda ratio. Hanc tenet Bart. in dict. leg. Paulus, col. pen. quem communiter alii sequuntur, ut Paol. faretur in dict. cap. quanto, colum. penult. text. optim. in leg. pretia rerum, ff. ad leg. Falcid.

Septima conclusio: Quoties ab initio in contractu, vel in aliqua quacunque dispositione ob metum mutationis monetarum, sit cautum de pecunia sub certa æstimatione solvenda, ea pactio planè servanda erit, nec mutatio numismatum contrahentibus nocebit, nec proderit. text. optim. in leg. pen. §. si mancipia ff. solut. matrim. notant Bart. in dict. leg. Paulus, in fin. de solut. Imol. & Alex. in dict. §. si mancipia, & plures alii, quos refert Albert. Brun. in tract. de augment. & diminutim. concl. ver. 8 fallit. Eandem opinionem scribit communem esse Carol. Molin. de contract. qua 97. n. 735. quidquid ipse Bart. scripserit in d. §. mancip. Erit sanè hujus conclusionis duplex exemplum constituendum. Primum quidem quoties ita concepta sunt verba: Promitto solvere centum nummos aureos Castellanos ad æstimationem quadringentorum octuagintaquinque maravedinorum pro quolibet Castellano. Etenim etsi creverit, vel diminutus fuerit valor Castellani publica auctoritate, nihilominus solutio fieri debet secundum æstimationem taxatam ab initio contractus: atque ita exemplum hoc aptat Carol. Molin. in dict. n. 735. Est & alterum exemplum quod Bart. adfert, scilicet. Depono apud te centum libras in florenis hoc pacto quod reddas in florenis sub eadem æstimatione: tunc enim solvendæ sunt centum libras in florenis juxta veterem æstimationem, quæ tempore depositi vigeat. Et ne quis in exponendo hoc Bartol. exemplo quandoque hæster illud rursus aperiam, ex ipsius auctoris mente in hunc modum, ut tot floreni sint solvendi omnino, quot juxta veterem æstimationem efficiunt centum libras; licet modò tempore solutionis pauciores floreni efficerent centum libras: vel qui olim tempore contractus efficiant centum libras, tempore solutionis non efficiant octuaginta. Hic sanè sensus ex Bart. deprehenditur perpenis, quæ in quæstione præcedenti scripserat, quæ statim examinabimus, quo fit, ut in specie hujus conclusionis augmentum & diminutio numismatum cedat damno, vel lucro ipsius creditoris, qua ratione hic idem sensus non obtinet in proximo exemplo, ut patet ex traditis per ipsum Carol. Molinæum, quia in illo augmentum, & diminutio Castellanorum cedit lucro, & damno debitoris. Sensus autem exempli traditi à Bartolo, planè ita explicatur per Albertum Brunum in dict. concl. ult. limit. 8. colum. 3.

Octava conclusio: Obligatio solvendi certam quantitatem in certa nummorum specie, nulla con-

stituta illorum estimatione ita intelligenda est, ut illa quantitas solvatur in nummis nominatim designatis sub incerto numero, juxta eam estimationem, quæ vigeat tempore solutionis, ita sanè visum est Bart. in dict. leg. Paulus ad fin. Cujus opinio communi omnium sententia probata videtur, notat Albert. Brun. in dict. 8. limit. 2. col. & eadem concl. ult. 5. applica-

Nonna conclusio: In contractibus & aliis similibus actionibus hæc verba, Centum libra traduntur in florenis, vel ista, Centum millia maravedinorum in Castellanis, eam significationem habent, quod illi nummi aurei Castellani, aut illi floreni traditi, aut depositi, nec pluri, nec minoris æstimantur, nec unquam æstimandi sunt, quam centum libris, vel centum millibus maravedinorum. Hæc est opinio Bart. in dict. leg. Paulus, penult. quasi. cujus sententiam magis communem esse fatetur Albert. Brun. in d. el. limit. 8. Tradit multa de hac re Men. cons. 49. & probatur ex his quæ notantur in leg. si stipulatus sim 10. in mille, ff. de solut. Et idè his conceptis verbis tot illi floreni, vel Castellani, quot traditi fuere tempore contractus, & obligationis, pro illis centum libris, vel centum millibus maravedinorum, venditi videntur ad æstimationem tot librarum, vel maravedinorum. Et ea ratione satis erit quocumque tempore reddi centum libras, vel centum mille maravedinos, etiam si floreni, vel Castellani tempore solutionis pluri æstimantur, quam eo tempore, quo traditi sunt, fuerint æstimati contrahentium conventionem. Atque ita est accipienda hæc communis conclusio.

Decima conclusio: Quoties certæ speciei numismata non sunt in obligatione, sed in facultate solvendi, & sic in solutione, debitor liberatur illa numismata reddens, etiam in pretio, & æstimatione diminuta. Hæc conclusio traditur per Curt. Jun. conf. 24. & Soc. in cons. 6. lib. 1. Angel. in l. si stipulatus sim decem mille, ff. de solut. Albert. Brun. in d. limit. 8. ubi ipse & Curt. Jun. hoc conantur deducere ex Bart. in dict. leg. Paulus, quæ penult. quasi velint hi Doctores, quod in casu proxime conclusionis sit in facultate debitoris solvere florenos, vel Castellanos sibi traditos secundum eam æstimationem, quæ solutionis tempore vigeat, & vigeat; additque Brunus, hanc esse communem opinionem, quæ etiam obtineret, ubi nummi certæ speciei essent in obligatione, juxta conclusionem octavam paulò antè expositam, quæ tamen obtinet, ubi numismatum incertus numerus est promissus, quasi secus sit, quoties certus nummorum numerus, & certæ speciei est in obligatione.

Sed & his omnibus addere Lector poterit Aret. in cons. 11. & cons. 111. Antonium Rubicum in cons. 79. gi. in Reg. Cancell. 23.

CAPUT VIII.

De falsa moneta, & ejus auctoribus puniendis.

SUMMARIUM.

- 1 Falsa moneta quæ dicatur.
- 2 Nummi falsi Latine & Græcè quibus distinctionibus significentur?
- 3 Quæ sit hujus criminis poena.
- 4 Poena expendentis falsam monetam.
- 5 Fundens monetam, radens aut tingens qualiter puniatur.

Postremò de crimine falsæ monete paucis agam, veluti coronidem huic operi adjiciens, ut & pravam, infamemque numismatum mutationem itidem

1 perstringam. Est enim falsa moneta illa, quae cuditur ab eo, qui non habet publicam cudendi auctoritatem, quod Bart. notat in *leg. qui falsam, ff. de falsis*. Nam auctoritas Reipublicae, vel Principis, vires tribuit nummis, secundum Jurisconsultum in *l. 1. ff. de contrahen. emptio. in princ.* Aristotelem *lib. 5. Ethic. c. 5. & lib. 1. Politic. c. 6.* qua ratione obtentum est, ad Principem, & Rempublicam pertinere hoc jus cudendi monetam, cap. 1. & ibi Doctores, *qua sint regalia, l. 1. par. 2. l. 1. tit. 5. lib. 4. ordin. hodie, l. 1. tit. 20. lib. 5. Recop.* quod aded jure receptum est, ut minimè sit ulterius necessariò probandum. Igitur nemo præter Principem, monetam cudere potest: & idcirco falsi censendi sunt nummi, qui non fuerint Regia auctoritate percusi, text. optim. in *leg. pen. tit. 7. part. 7.* Dicuntur item nummi falsi, qui ex adulterina materia fiunt, etiam si facti sint & signati ab his, qui huic fabricae, & muneri sunt à Rege præpositi, & instituti. Sicuti & hi qui non habent formam à lege, vel Principe statutam, & hi qui pondus legitimum non appendunt, ex Bald. in *Margarita Innocentia, in verbo moneta. Angel. in l. 1. Cod. de falsa moneta. Platea in l. 1. Cod. de veter. Numism. post Matth. de Afflic. in constitutionib. Neapol. lib. 3. tit. 40. col. 2.*

2 Numismata verò falsa, quae Latine dicuntur *Adulterina*, ita etenim ea appellat Constantinus Imperator in *l. 1. Cod. de fals. monet. l. 9. Cod. Theodosiani, tit. 21. & in l. 2. eod. tit.* quae est prima *tit. de falsa moneta in C. Justiniani*, sic & hujus criminis auctor dicitur *Adulter solidorum & nummorum, in l. 1. Cod. de falsa moneta*, quae deducitur à *l. 5. eod. tit.* sub Codice Theodosiano, Cicero *lib. 3. de off.* Si sapiens, inquit, adulterinos nummos accepit imprudens pro bonis. Est etenim adulterare, arte aliqua quidpiam pro vero assimilare, & rem sinceram corrumpere. Graecè autem falsi nummi, aut falsa numismata dicuntur *Paranya, & Paracharamata*: & ipsi qui cudunt falsos nummos, *Paracharae* vocantur. Dicuntur etiam hi nummi *Parafemi*, quod Ludov. Caelius adnotavit *lib. 6. antiq. lect. cap. 2.* sed & in Codice Theodosiano extat *tit. de falsa moneta*, & Valentini *lex 8.* in hunc equidem modum: *Falsae monetæ rei, quos vulgò Paracharae vocant, majestatis crimine tenentur obnoxii.* Sed & Gulielm. Budæus in commentariis ad linguam Graecam, quae Caelius eleganter explicat *p. 550.*

3 Poena autem quae hujus criminis variè jure veteri est statuta: etenim domus, in qua falsa moneta cuditur, sicco addicitur, nisi dominus longè absens & ignorans, excusetur ab hujusmodi damno, *l. 1. Cod. de falsa moneta*, quae dominum etiam ignorantem hac poena afficit, si in proximo is constitutus sit ob gravem ejus negligentiam, quod multò distinctius explicatur in *l. 2. & l. 4. tit. de falsa moneta, lib. 9. C. Theodos. idem* probat Regia *l. ult. tit. 6. part. 7.* qua de re D. Hieronymus in vita Antonii Eremitæ scribit, hujus criminis auctores, ne ipsi strepitu deprehenderentur, ad eum usum in eremis antra sibi parasse, ut furtivæ & falsae monetæ essent officinae.

Qui verò falsam monetam effecerit, aut hoc crimen commiserit, sub imagine Imperatoris, ipsiusque Imperatoris nomine falsam monetam percuderit, igni comburendus est, *l. 2. Cod. de falsa moneta*, secundum communem ejus interpretationem, quam ibi tradidit gl. Cyn. & alii, omniaque ejus bona publicantur, ut eadem lege constitutum est. Idem erit in committente crimen istud circa Regiam monetam, text. elegans in *l. 9. tit. 7. part. 7.* Imò & proditoris etiam committitur, ac humana majestas læditur hoc perpetrato scelere: & ided hujus criminis reus itidem est & læsæ majestatis sceleris obnoxius, quod probatur in *d. l. 2. & in d. l. Valentini*, atque in *l. 1. tit. 2. part. 7.* dicitur enim vulgò aleuosus, ac dimidiam ex ea caula bonorum partem amittit *l. 4. tit. 6. lib. 8. ordin.* quib.

adde *l. 7. tit. 12. lib. 4. Fori, hodie l. 5. tit. 17. lib. 8. Recop.*

Quod si quis hoc crimen commiserit circa numismata Principis inferioris, qui non sit Imperator, puniendus erit poena capitali: text. in *d. l. 1. Cod. de falsa moneta*, notant omnes in *d. l. 1. 2. gl. & DD. in d. l. c. quanto, de jurejur.* Nec in hujus criminis punitione, quoad prædicta quidpiam refert, sit moneta aurea, vel ærea, vel argentea, sicuti visum est Salicet. in *d. l. 2. & Matth. de Afflic. in d. l. tit. 40. col. 4* probat Regia *l. 9. tit. 7. part. 7.* Hæc autem poena capitalis, de qua in *d. l. 1. de portatione* est, gl. in *l. ult. Cod. de veter. numism. potestat. lib. 11. notat Salicet. in d. l. 2. late Alex. in cons. 104. lib. 1. col. 2.* post Bald. in *eod. l. 2.* atque hæc dicta sunt juxta frequentissimam juris utriusque interpretationem.

Ego verò ex ipsis Cæsarum constitutionibus, aliter rem istam opinor esse intelligendam. Nam poena ignis in ea tantum specie constituta est, ubi quis solidos, nummos inquam aureos, & Cæsareos adulteraverit: text. in signis in *l. 5. tit. de falsa moneta, lib. 9. Codicis Theodosiani*, quae quidem constitutio data est à Constantino Augusto Antiochiæ: qua ratione non admodum absona, nec absurda, imò propria est interpretatio gl. in *d. l. 2. Cod. de falsa moneta*, dum illius legis poenam adulteranti aurea Imperatorum numismata intelligendam esse opinatur: tametsi communis interpretatio hoc ipsum non admiserit; sed si quis alia, etiam Cæsarum & Imperatorum numismata fecerit adulterina, poena capitali puniendus erit, *l. 1. Cod. de falsa moneta*, quae deducta est à *l. 2. ejusdem tit. lib. 9. Codicis Theodos.* Nec unquam mihi placuit, nec jure probari potest, eam constitutionem tractasse de his puniendis, qui crimen hoc in numismatis inferiorum perpetraverint: cum jus istud cudendi monetam solis competat summis Principibus, quemadmodum paulò ante probatum est, de quibus Cæsares ipsos intellexisse aded est veritati consonum, ut planè censeam, nec usquam aliud cogitasse.

Hæc sanè capitalis poena, ut cesset omnium Doctorum in hoc controversia, explicatur apertissime in *l. 1. Cod. de fals. monet. lib. 9. C. Theodosiani*, qua quidem constitutione Imperator Constantinus ad Verium Constantinopoli definit, decurionem, vel decurionis filium à patris solo exilii perpetui conditione ad civitatem in longinquo positam mittendum, ac Cæsarem ipsum consulendum super facultatibus ipsius delinquentis: plebeium rebus amissis perpetuè dari damnationi, servum autem ultimo supplicio afficiendum esse. Hæc est sanè dicta lex, ex qua maximè probatur Salicet. interpretatio in *d. l. 1. Cod. de fals. monet.*

Hinc etiam apparet *l. 2. Cod. de fals. monet. in pr. usque ad vers. cuius obnoxii*, deductam fuisse à *l. 3.* quae est Constantini ad Tertullum Praefectum Africae, *vers. autem cuius obnoxii*, ex *l. 8.* quae est Valentini, Theodosii, & Arcadii Imperatorum, & *vers. premio accusatoribus proposito*, deduci ex *l. 5.* quae est Imperatoris Constantii ad Leontium *tit. de fals. monet. lib. 9. Theodosiani*, tametsi in Codice Justiniani tota ea constitutio tribuatur & adscribatur Constantino ad Tertullum praefectum praetorio.

Is verò, qui monetam propria auctoritate, justitamen ponderis & materiae, ac formae legitimae percuderit, eadem poena puniendus est, qua punitur adulterinam monetam fabricans, gl. in *l. 2. Cod. de fals. monet.* notat Alex. in *l. singular. n. 26. ff. si cert. pet. sent. sit Bart. in l. qui falsam, ff. de falsis*, ubi Hippol. *nu. 66.* scribit, hac in specie poenam extraordinariam fore intelligendam. Quod mihi non placet, praesertim, quia Regia *l. 9. tit. 7. part. 7.* etiam hanc criminis speciem ignis poena puniendam esse statuit.

Excusatur autem qui adulterina numismata fecerit ex eo, quod scelus id commiserit in moneta quae in ea provincia nec expenditur, nec in usum

merciorum admittitur, norant Alex. in cons. 104. lib. 10. Matth. de Afflict. in dielis constitutionibus Neapol. lib. 3. rubr. 40. tradit Hippol. in leg. qui falsam num. 73. paulo ante citata. Saltem excusabitur hic hac ex causa ab hujus criminis pœna ordinaria, & extra ordinem punietur.

¶ Sed & an in hoc crimine conatus ipse, nondum perfectò, nec consummato delicto, sit puniendus, traditur à Jurisconsulto, & ejus interpretibus ibi in d. l. qui falsam, & à Thoma Grammatico decis. 74. nos itidem aliquor de conatu adnotavimus in Clem. si furiosus, de homicid. 2. parte, in princip. n. 6.

4 Sed si quis sciens falsam † monetam expenderit, si nummi plumbei, vel stannei sint, punitur pœna ordinaria falsi, quæ traditur in l. 1. §. ult. ff. de falsis. Si nummi alterius materiæ sint, pœna erit extraordinaria. Sic sanè tradidere Bart. per text. ibi in leg. Corn. ff. de falsis & Abb. in cap. quanto, 2. col. de jure jur. Sed Salic. in l. 2. Cod. de fals. monet. existimat, indistinctè ordinariam pœnam falsi esse hoc in casu infligendam: quem aliis ad id citatis sequitur Hippol. in diel. leg. qui falsam, num. 71. dicens hanc opinionem servari in praxi: idem eam sequi videtur in cons. 47. num. 11. Pragmatica tamen Regia, quæ de monetis est à Catholicis Regibus Ferdinando, & Elisabeth statuta, §. 62. hic punitur pœna exilii quatuor annorum, & publicatione dimidiæ partis bonorum, quam constitutionem ipse intelligerem, ubi qui expendit, indicat illum, à quo falsos nummos habuerit; alioqui puniendus erit pœna ordinaria falsi: text. optim. in l.